in Trinitate verum Patrem qui genuit ve-
rum Filium unigenitum, verum Spiritum Sanctum procedentein ex Patre et in Filio permanentem εἰρήνην ὑπὸ καὶ πά-
σου τοῖς πιστεύονταί εἰς ἐνα Θεὸν τέλεον
ἐν Τριάδι, ἀληθῆ πατέρᾳ, γεννήτορᾳ,
ἀληθῆ νιόν μονογενῆ, ἀληθὲς πνεῦμα ἄγ-
ιον ἐκπορεύμενον ἐκπατρός, καὶ ἐν νῷ
διάμενον. Haud ignoro ejusmodi acta passim rejici ab eruditis tanquam sup-
posititia, verum et illud scio ab aliis eruditis adhuc ut sincera defendi, nec solū a catholicis sed et ab ipsis protestantibus Cfr. Galland. *bibl. pp.* tom. I. *proleg. cap. 4.* illud certum est esse monumen-
tum antiquissimum pertingens saltem ad sæc. IV.

3) Spectat hue quod Faustus mani-
chæus objiciebat catholicis, eos vertisse
idola gentium in martyres, quos vo-

eo, quod nova formula introducta fuerit ad rem antiquam magis determinate exprimendam concludere id factum esse ex proclivitate ad errores paganismi. Hoc est transire de genere in genus.

123. III. Obj. Incognitum ecclesiæ primordiis nedum formulam, sed et dogma ipsum Trinitatis plura sunt, quæ suadeant. Nam 1º Tertullianus sæculo II exeunte de Dei Trinitate quan-dam doctrinam plurimis novam et heterodoxam visam esse profitetur lib. I, adver. Prax. cap. 3, „simplices quique, scribit, ne dixerim imprudentes, et idiotæ, quæ *major* semper *credentium pars est* quoniam et ipsa regula fidei a pluribus diis sæculi ad unicum et verum Deum transfert . . . expavescunt ad *œconomiam*, numerum, et dispositionem Trinitatis . . . itaque duos et tres jam jactitant a nobis prædicari, se vero unius Dei cultores præsumunt.” Hinc 2º factum est, ut alii Verbum ipsam Dei *rationem* dixerunt, seu sapientiam in ipso existentem ut Athenagoras in *legatione pro christianis*, Tatianus in *oratione contra græcos*, et Theophilus antioch. lib. II ad Autolycum 4; 3º nec nisi paulatim de Christi, seu Verbi natura subtilius quæri cœptum est, rarius vero de Spiritu Sancto, 4º quem *plurimi* aut vim divinam, aut hypostasin judicabant, a Filioque Dei non satis distinguebant, ut in primis Hermas simil. ver. 4 seqq. Justinus M. apol. 1, n. 36. Theophilus loc. cit. pag. 335. Lactantius instit. div. I. lib. IV 6-9. coll. Hieronym. epp. 49 et 65. Quod si Origenes Patrem, Filium et Spiritum Sanctum tres singulares censem esse hypostases, monet tamen opportune Guerike¹⁾, diversæ eas posuisse dignitatis, ejusdem vero naturæ divinæ. Hanc autem naturæ unitatem *innuit* tantum, in primis de Spiritu Sancto obscurius. Quare veram *præcationem* ($\pi\varrho\circ\sigma\sigma\epsilon\chi\rho\tau$) Christo non deberi ipse Origenes fusius docet lib. de oratione. Ergo²⁾.

124. Resp. Neg. antec. Nos enim contrarium ostendimus. *Ad 1º, itaque prob. Dist.* doctrina de Trinitate nova visa est, et heterodoxa plurimis *hæreticis*, *conc. catholicis*, *neg.* Præfatus enim est Tertullianus cap. II doctrinam catholicam de Trinitate ex scriptura et traditione præscribere novitatibus hæreticorum, et loc. cit. affert argumenta patripassianorum, qui ea ratione dicebant novam esse de Trinitate doctrinam, qua postea protestantes novam dixerunt ecclesiæ catholicæ doctrinam de septem sacramentis, de necessitate bonorum operum, cæterorumque articulorum, quos ipsi utpote *emendatores sacrorum* sustulerunt³⁾. Una semper eademque extitit vafrities hæreticorum.

tis similibus colerent. Sed de hac accusatione, ex qua luculenter patet antiquitas cultus sanctorum in ecclesia catholicæ némpe sæc. III. suo loco agemus.

¹⁾ *De scholæ alexandrine catechetice theologia* Hal. 1825. pag: 211.

²⁾ Sic Wegsch. §. 88 n. a.

³⁾ Sic enim loquitur Tertull. cap. 2. *ad. Prax.* „A Patre Spiritum Sanctum paracletum, sanctis calorem fidei eorum, qui credunt in Patrem et Filium et Spiritum Sanctum. Hanc regulam ab initio

Et hic novum habetur specimen candoris rationalistarum in auctoritatibus quas proferunt.

125. Ad 2^m, Dist. Rationem dixerunt Dei at hypostaticam et subsistentem in Patre, *conc.* absque hypostasi propria, *neg.* Nam ipse Tertullianus in lib. cit. *λόγον* vocat rationem Patris, sed praeceps adnotat a Patre distingui, etsi natura idem sit cum Patre; nec alio sensu loquuntur Athenagoras, Tatianus, et Theophilus, alioquin non posuissent in Deo Trinitatem et expresse eam nominat Theophilus ¹⁾.

126. Ad 3^m, Dist. Propter novas insurgentes haereses, *trans.* quasi ignorarent veram Christi seu Verbi naturam, *neg.* Nempe in clariori lumine posuerunt quod ex scriptura ac traditione, ecclesiarumque consensu acceperant. Cujus rei veritatem factum ipsum ostendit, ut enim quilibet haeresis adversus aliquod dogma prodibat in lucem, statim in illam omnes insurgebant. Cum vero serius divinitatem Spiritus Sancti directe aliqui impugnaverint, hinc nonnisi serius eadem ratione, qua factum est de divinitate Verbi seu Christi, in tuto seu in propatulo posuerunt divinitatem Spiritus Sancti, in quam universa semper credidit ecclesia, ut ex adductis documentis patet, et clarius adhuc ex dicendis manifestum fiet.

127. Ad 4^m, Neg. Imo nemo unus ex patribus unquam confudit Spiritus Sancti hypostasin cum hypostasi Filii. Non in primis Hermas, qui in objecto loco non dicit Filium Dei secundum hypostasin esse Spiritum Sanctum, sed filium fundi, cuius explicatur similitudo, declarat esse Spiritum Sanctum, servum vero,

evangelii decurisse, etiam ante priores quosdam haereticos ne dum ante Praxeum hesternum probabit tum ipsa posteritas omnium haeticorum, quam ipsa novelitas Praxeum hesterni etc." Poterant ne rationalistæ impudentius mentiri? Ut autem magis pateat eos bona fide lectorum abuti, juvat proferre ea, quæ post citata ab advers. verba immediate Tertullianus subdit. „Se vero (haeretici qui hæc nobis opponunt) unius Dei cultores presumunt, quasi vero non et unitas irrationaliter collecta (prout colligebatur a Praxeum Sabellio eorumque asseclis, qui distinctionem personarum tollebant) haeresim faciat, et Trinitas rationaliter expensa veritatem constitutat, monarchiam, inquit tenemus etc." Hinc pergit disputare adversus hos, quos vocat *monarchianos* et quidem *ravissimos* cap. 10 et postea semper de iisdem loquens sub finem capititis subdit „potuit (Deus) Praxeum et omnes haereticos statim extinxisse, non tamen, quia potuit, extinxit, Oportebat enim et milvos esse et haereticos." Sed notetur præterea rationalistarum incohærentia: paulo ante ut vidimus ex obj. n. 2 posita opponebant

nonnisi sub sæculi III exitum inductam formulam Trinitatis, nunc nobis opponunt sub finem sæc. II. Tertullianum accusatum fuisse novitatis eo quod Trinitatem induxit. Quomodo hæc inter se componantur ipsi viderint.

1) Lib. 2. ad *Autolyc.* § 15. scribens „Similiter tres illi dies, qui ante lumenaria fuerunt imago sunt *Trinitatis*, Dei, ejus Verbi, ejusque sapientiæ." Νοστῶς καὶ αἱ τρεῖς ἡμέραι αἱ πρὸ τῶν φασῆρων γεγονῖται, τύποι εἰσὶν τῆς τριάδος, τοῦ Θεοῦ, καὶ τοῦ λόγου, αὐτοῦ, καὶ τῆς σοφίας αὐτοῦ. Et hic obiter notetur, quod infra uberioris ostendemus, a veteribus Spiritum S. vocatum interdum fuisse sapientiam.

Trinitatis vocem post Theophilum usurpatam videmus a Dionysio alex. apud Athan. *de sent.* Dionys. tom. I. pag. 255 et apud Basilium *de Spir. Sanct.* cap. 29 opp. tom. III. pag. 61, atque a Gregorio Thaum. eidem Dionysio coævo in *exposit. fidei* et ab Origene utroque antiquiore *comment.* in *Matt.* tom. xv n. 31 edit. Munr. tom. III pag. 698 et a Clem. Alex. qui Origene vetustior est stromat. lib. 5. pag. 710 edit. Oxon. 1715.

seu Verbum servili forma indutum esse Filium Dei ¹⁾). Atque hoc ipso in loco Hermas distinguit tres personas, Patrem possessorem et Dominum fundi, filium cultorem fundi, et Spiritum Sanctum filii familias personam sustinentem in fundo, seu in ecclesia. Non Justinus, qui loc. cit. solum affirmat Verbo Dei movente sacros scriptores plura locutos fuisse non ex persona sua, sed ex persona vel patris, vel Christi, vel populorum etc. Passim vero Spiritum Sanctum a Verbo S. Justinus distinguit ²⁾). Non Lactantius siquidem Lactantius in cit capp. nec verbum nec syllabam habet de Spiritu Sancto de quo ibi non agit, sed solum de Filio Dei, quem Spiritum vocat, quia Deus spiritus est, et Verbum seu sermo aut *λόγος* de Patre procedit ut ibi exponebat Lactantius ³⁾). Multo minus S. Hieronymus, qui in ep. 49 edit. maur. nihil aliud dicit nisi Deum spiritum esse, et quod spiritus ubi vult spirat; in quo nihil est quod innuat confusioneum Spiritus Sancti cum persona Filii, in alio autem loco nihil pariter ad rem, cum illa sit epistola S. Augustini ad Hieronymum de alio argumento ⁴⁾). Ex his omnibus palam fit, quam infideles sint rationalistae sub illo eruditionis velamine, et quam falsa affingant antiquis scriptoribus contra expressam illorum mentem.

128. Ad Origenem quod spectat, ipse posuit tres hypostases distinctas non *dignitate*, ut vult Guerike, sed *ordine* sive *origine*, quod omnes catholici sentiunt: nec alio sensu potuit eas hypostases distinctas ponere, eo ipso quod ejusdem eas esse naturae et essentiæ affirmet, ipso Guerike fatente; non enim adeo rudis Origenes erat ut vellet ejusdem esse naturae divinas hypostases, et tamen diversæ dignitatis in sensu adversariorum assereret ⁵⁾.

1) Cf. Cotelerium pp. *apost.* tom. I, pag. 105. Sed de hoc argumento iterum sermo erit, cum agemus de persona Spiritus Sancti.

2) Interim Cfr. *apol* I. n. 6, et iterum n. 13, ubi ait „quem ipsius Dei Filium esse edocti secundo loco habemus, et tertio ordine Spiritum propheticum: Υἱὸν αὐτοῦ τοῦ ὄντος Θεοῦ μαθόντες, καὶ ἐν δευτέρᾳ χώρᾳ ἔχοντες πνευμάτι τε προφητείᾳ ἐν τρίτῃ τάξει rursum ibid. n. 61 et n. 65, et alibi. En rursum sinceram agendi rationem adversariorum

3) „Deus, inquit . . . Sanctum et incorruptibilem Spiritum genuit, quem Filiū nuncuparet” init. cap. 6 Judicent vero lectores num hoc sit confundere Filiū cum Spiritu Sancto.

4) In edit. Vallars ep. 70. tempus terrenius afferendo S. Hieronymi testimonia quæ ostendant agnitam a S. doctore in Deo trium personarum distinctionem.

Celebris est ipsius epistola ad Damascum in qua petit utrum unam an tres hypostases in Deo dicere deberet. Orthodoxe Antiochiae contentio erat ex ambiguitate et vario sensu vocis *ὑποστάσεος*, ut suo loco dicemus. De hac controversia vid. Nat. Alex. diss. 35 in sœc. IV.

5) Ad ostendendum Origenem æqualitatem divinarum personarum agnoscisse satis sit in medium adducere quæ scribit tom. XII in *Matt.* de beneficio quod per Christum consequuntur qui baptizantur, „In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, qui quidem tres dies sunt, æternum simul existentes his, qui per eas filii sunt lucis: Εἰς ὄντα τοῦ πατρὸς, καὶ τοῦ νιοῦ, καὶ τοῦ ἀγίου πνεύματος, ἀπερι τρεῖς ἡμέραι εἰοὺν ἅμα ἐνεσηνιαῖαι αἵριοις τοῖς δι' αὐτὰς νιοῖς τον φωτὸς ἀρχαῖην Τριάδα imperatricem Trinitatem. Adorandam Trinitatem tom. VIII, in *Joan.* pag. 124 et alibi passim.

129. Sic: Origenes naturæ unitatem *innuit* tantum, *dist.* Quia res ipsi erat adversus Noëtum confudentem tres hypostases unamque asserentem, *trans.* quasi dubitaret unam esse trium personarum naturam, *neg.* Perpetuo insistebat Origenes in distinctione personarum ob hæresim tunc exortam, numquam tamen dubitavit unam trium personarum naturam esse; sic inter cætera scribit Patrem, Filium et Spiritum Sanctum unam esse nubem, quæ justos obumbrat *Quænum*, inquit, *lucida ea nubes et justos obumbrans?* *An paternu forte virtus est, a qua Patris vox exit?* . . . *Forsitan vero et Spiritus Sanctus nubes lucida est?* . . . *Quin et audacter Salvatorem nostrum lucidam esse nubem pronuntiabo . . . lucida quippe Patris et Filii et Spiritus Sancti nubes veros Jesu discipulos obumbrat* ¹⁾.

130. Item: veram *præcationem* etc. *Dist.* Quatenus contendebat fideles debere in precibus suis conformari praxi ecclesiæ, *conc.* quatenus in Christo veram non agnoverit divinitatem, *neg.* ecclesia enim consuevit tum in publica liturgia, tum in aliis publicis precibus orationem, et sacrificium offerre Patri ut fonti totius divinitatis per pontificem summum animarum nostrorum ac mediatorem Christum. Hoc ipsum contendit Origenes, præstandum esse a fidelibus omnibus ad servandam uniformitatem. Cæterum cum ibidem doceat Origenes fieri Filio *obsecrationem, postulationes et gratiarum actiones*, quæ profecto uni Deo debentur, patet quænam fuerit ejus mens ²⁾.

PROPOSITIO IV.

Mysterium sanctissimæ Trinitatis rectæ rationi adversari nullo modo ostendi potest.

131. Hanc propositionem adstruimus tum adversus incredulos, tum adversus socinianos et rationalistas, qui cum illis causam communem faciunt, et eo nervos omnes intendunt, ut evincant Trinitatis dogma repugnantiam involvere, ideoque rectæ rationi adversari. Ast perperam. Quod sic evincimus.

132. I. Indirecte: Ex dictis certum est dogma Trinitatis a Deo revelatum esse. Ergo, concludimus, impossibile est, ut rectæ rationi adersetur. Deus enim sibi adversari non potest, nec proinde tradere per revelationem contrarium ei quod nos docet per rationem, cum utriusque auctor sit.

133. II. Directe: Nullam possunt adversarii evincere repugnantiam in dogmate Trinitatis nisi ostendant unitati essentiæ

¹⁾ Tom. vii. in Matth., n. 42. Φωτεινὴ γαρ πατέρος νιόν, καὶ τοῦ ἀγίου πνεύματος νεφελὴ ἐπισκιάζει τοὺς γνησίους Ἰησοῦ μαθητὰς. Cfr. etiam tom. viii. in Joan.

²⁾ Cfr. Maran op. cit. lib. 4. cap. 16. n. 8. Verum de hoc argumento iterum instruetur sermo ex occasione canonis enjusdam africani, qui pariter objicitur. pag. 138 Hom. xviii. in Jerem. n. 9.

repugnare distinctos existendi modos, cujusmodi esse diximus divinas hypostases seu personas. Atqui hoc numquam ostendere potuerunt: 1º quia ipsi adæquatam divinæ essentiae ideam non habent, neque adæquatam ideam modorum seu personalitatum, quæ afficiunt divinam essentiam; cum autem repugnantia ostendi non possit nisi per comparationem duarum idearum, quæ sese invicem excludant e. g. circuli et quadrati, ergo. 2º Quia ipsi judicium ferre non possunt nisi de iis, quæ subsunt naturali rationi; atqui dogma SS. Trinitatis est supra naturalem rationem; ergo impossibile unitarii est ostendere mysterium SS. Trinitatis rectæ rationi aliquo modo adversari.

DIFFICULTATES.

134. Obj. 1º Dogmate Trinitatis ad sanæ rationis principia revocato, neminem fugit *primum* omnem in Deo pluralitatem rationi aperte repugnare, 2º *deinde* quamlibet Trinitatis explicationem philosophicam, 3º sive unum subjectum et triplicem ejus rationem aut operationem, sive tria subjecta intelligendi et volendi (cf. Matth. XXVI 39) facultate prædita defendat, 4º necessario abire vel in *sabellianismi (modalismi)*, vel in *tritheismi* aut *arianismi* decreta, ab ecclesiis olim damnata. 5º Semina propterea varia hujus dogmatis, quæ in libris sacris reperiuntur, explicari debent *partim* e philosophematisbus quibusdam judaicis et platonicis, quæ quidem ævi incultioris indolem redolentia jam ante religionis christianæ originem divulgata erant; 6º *partim* ex pio quodam in magistrum divinum reverentiæ sensu, quo imbuti sacri scriptores Jesu ipsius de messiana sua dignitate sententias exornarunt et amplificarunt ¹⁾. Ergo.

135. Ad 1^m, Dist. Neminem fugit omnem in Deo pluralitatem rationi aperte repugnare in divina natura vel essentia, *conc.* in personis, *neg.* Hoc postremum ostendere deberent adversarii, quod tamen non præstant, sed mera assertione contenti sunt ²⁾. Monotheismus, non obstante dogmate Trinitatis, semper fuit doctrinæ christianæ fundamentum.

136. Ad 2^m, Neg. suppositum de explicatione philosophica, quæ locum nullum habet in hoc dogmate, in quo non agitur nisi de sola fide, qua credere jubemur tres distingui personas subsistentes in eadem numerica essentia divina. Explicatio philosophica non adsciscitur nisi ad ostendendam in dogmate nullam inveniri repugnantiam ³⁾.

137. Ad 3^m, Dist. Si pro subjecto venit essentia divina, utique unum est, cujus una naturalis est operatio, voluntas etc.

1) Wegsch. §. 92 et 98.

2) Sane adversarius quem impugnamus, nt evincat hanc inesse apertam repugnantiam cum sana ratione remittit ad ea, quæ scripsit §. 59 at illuc nec ver-

bum quidem habet ad ejusmodi repugnantiam adstruendam. Hac ratione abutitur lectoris credulitate.

3) Recolantur superius dicta c. 2.

et triplex seu potius trina ratio subsistendi; sin vero pro subje-
cto veniant personæ, tunc tria subjecta in Deo inesse dicimus,
et in puolibet eorum propriam esse personalem intellectionem
et volitionem, quæ *notionales* etiam dicuntur. Locus autem ci-
tatus ex Matth. XXVI 39 *Pater mi, si possibile est, transeat
a me calix iste, veruntamen non sicut Ego volo, sed sicut tu,*
solum evincit duas esse in Christo voluntates divinam et huma-
nam pro utraque ipsius natura.

138. *Ad 4^m, Neg.* Ecclesia enim catholica, quæ semper pro-
fessa est dogma Trinitatis neque in *sabellianismi* aut *modalis-
mi* neque in *tritheismi* aut *arianismi* decreta abivit, sed et an-
tiquitus et nunc etiam ejusmodi decreta damnavit ac damnat.
Quin potius dogma catholicum de Trinitate est sola ratio, qua
possimus illis scopolis non impingi ¹⁾.

139. *Ad 5^m, Neg.* Sed ex doctrina ipsius Christi ejusque sen-
su traditionali, qualis semper in ecclesia viguit, *semina* illa ex-
plicari debent, si tamen semina et non potius expressæ et aper-
tæ sententiæ vocandæ sunt. Neque patres neque ecclesia, mul-
to minus scriptores sacri quidpiam e philosophematibus judai-
cis aut platonicis mutuati sunt. Non est satis hæc affirmare, sed
præterea ostendere factum istud deberent rationalistæ ad effi-
ciendum quod intendunt, nec tamen probant. Contra vero, hæc
tria explorata sunt 1º non aliunde veteres hæreses circa hoc my-
sterium ortas esse, quam ex eo quod voluerint earum auctores
ad philosophorum placita revocare simplicitatem fidei ²⁾; 2º ve-

1) Cons. Petav. *de Deo lib. 2 capp. 3 et 4*, in quo posteriori capite §. 8 et seqq. illustrat nonnullorum patrum do-
ctrinam, qua ex distinctione divinarum personarum iidem deducunt summam Dei sim-
plicitatem, ut Deus non esset summe simplex nisi tres realiter in eo di-
stinguarentur personæ.

2) Cfr. Petav. *de Trin. lib. 1. cap. 1. 2. ac rursum cap. 8.*, ubi fuse ostendit nihil plane habere commune Platonis do-
ctrinam in illa fucata Trinitate, quam insinuat, cum dogmate christianæ reli-
gionis, ac toto cœlo differre; quinimmo
merito adstruit omnes errores qui circa
dogma Trinitatis in ecclesia profluxerunt,
ex Platonis et Aristotelis commentis pro-
fluxisse, quibus magis addicti erant illi
hæretici, quam doctrinæ a Christo tra-
ditæ.

Id ipsum præstitit Dominus Prud. Ma-
ran in *pref. editioni opp. S. Justini* p. I.
c. 1., ubi ostendit nec Platonem, neque
ejus discipulos quidpiam de Verbo Dei
Filio suspicatos fuisse. Cfr. etiam *de Div.*
etc. lib. 4. c. 1. §. 8. frustra Cudworth
syst. intell. c. 4. §. 36. nititur vindicare
Platoni germanam de Trinitate senten-
tiam. Quoniam vero incidiimus in Trini-

tatem platonicam, juvat observare, ad-
versarios nostros, qui neque in scri-
pturis neque in primæva traditione inve-
niunt dogma de Trinitate, idem postea
offendere fere penes omnes populos; sa-
ne Ammon. *Bibl. theol. 1. p. 160* ejus-
dem semina antiquis populis haud igno-
ta esse perhibet; Pfanner *syst. theol.
gent. cap. 3.* fuse disserit in Trinitate
ægyptiorum, perinde ac Jablonsky in
Pantheo ægypt. Sic Vogel *Über die Re-
ligion der alten Aegypter etc. seu de re-
ligione veterum ægyptiorum et græcorum*
Norimber. 1793. De Trinitate indorum
scripsit Anquetil du Perron *Oupnekah,*
hoc est, *decretum legendum* 2. vol. Arg.
1801. tom. I pag. 8. et seq. Sic pariter
Schlegel *Weisheit der Indier seu sapientia
indorum* p. 108. Meyer *Brahma, od.
die etc.* Id est *Brahma, seu religio indorum*
prouti est brahmaisnius *Lips. 1818*
pag. 37 de Trinitate platonica vidimus
egisse Cudworth *loc. cit.* Scripserunt
præterea Tiedemann *Geist der speculat.*
etc. seu Spiritus speculativæ philosophiæ
cap. 2 pag. 118 et seqq. Tennemann
Über die göttl. etc. seu de divina mente
*ex platonica philosophia in Paulus memo-
rabil. p. 1.* Wundemann *Gesch. d. Christl.*

teres patres, qui passim platonismi ab adversariis nostris accusantur, summopere abhorruisse in rebus fidei ab illis placitis ¹⁾; 3º doctrinam de Trinitate eos constanter ex traditione divina repetere in sacris literis fundata ²⁾.

140. Ad 6^m, Neg. Hæc pariter gratuita assertio est, imo et blasphemæ atque injuriosa sacrorum scriptorum veracitati, quasi nempe ipsi voluerint omnes in gravissimum errorem et idolatriam inducere ob pium suum affectum erga Christi personam. Hoc tamen lucri habemus ex hac adversariorum confessione, doctrinam Trinitatis in scripturis contineri, quibus tamen ipsi fidem adhibere detrectant, licet profiteantur scripturas assumere tanquam unicam fidei regulam, ut indulgeant privato suo sensui. Videant hic protestantes, quo ducat ipsorum principium fundamentale.

etc., id est, *historia christianarum fidei doctrinarum* etc. I. 186 et seqq. — de Trinitate cabalistarum scripsit Eichhorn *bibl. bibliæ literat.* I. I. pag. 2. Hallenberg *secreta doctrina veterum orient. et hebraeorum Lips.* 1805 pag. 93 et seqq et. 165 et seqq. Wundemann vero lib. I. 194 et seqq. et Stahl apud Eichhorn *bibl. litt.* IV. 814 et seqq. scripserunt super origine, quam (juxta ipsos) christianum de Trinitate dogma e Philonis de Θεῷ λόγῳ καὶ πνεύματι θείῳ (seu *de Deo, Verbo et Spiritu Divino*), doctrina, du-

xerit.
Plura alia de Trinitate quam quidam visi sunt sibi deprehendere apud ethnicos, vid. apud Joan. Albertum Fabricium *bibliographium antiquarium* cap. 8 n. 10. pag. 8. n 10. pag. 337 edit. tert. Hamburg. 1760.

Cæterum Cl. Dr. Joan, A Möhler in op. *Athanasius der grosse* etc. seu *Athanasius M. et ecclesia sui temporis* etc. Moggunt. 1827 pag. 56 et seqq.; præclare observat I. distinguendam esse fidem ecclesiæ circa Trinitatem ab explicationibus individuorum: fides est a scriptura et traditione et in eam omnes unanimiter convenient. Quomodo vero fides componatur cum rationis ideis, id non spectat ad ecclesiæ fidem. Discrepantia opinionum imo et errores individuorum in hac concordia instituenda non offendunt fidei. Si apologetæ christianaæ religionis fidem in Trinitatem vel divinitatem filii invexissent, ipsimet sibi creassent difficultatem adversus religionis fidem, quam defendendam susceperant. Nemo vero, qui alicui causæ patrocinetur, eandem sibi difficiliorem efficit. Si igitur tuebantur divinitatem Christi, ideo est, quia hanc fidem invenerunt.

2. Distinguendam fidem Trinitatis ab animi notione seu mentis conceptu de eadem. Illa semper firma et inconcussa

manet, at si obscurus sit mentis conceptus circa eandem, oriuntur obscuritates in ejus expressione ac vacillatio. Hic conceptus evolvi adhuc debebat, et ad hoc opus erat contradictione hæretica, et sane ex hæretica contradictione ejusdem fidei notio seu conceptus evasit magis firmus et determinatus.

3. Ad has dilucidationes speculativas speciatim quod attinet, patres, juxta ipsum, interdum seduci passi sunt ab ideis platonicis. Sibi visi sunt aliquam mysterii Trinitatis dilucidationem deprehendisse in ideis platonicis, etsi obscuriosas sint, quæ Plato de his protulit ipso dogmate christiano, adeo ut dissenserint ipsi platonici in magistri mente exponenda (Petav. *de Trinit.* lib. I. cap. 1.) Quod innocentia a patribus factum esse quisque fatebitur, qui recordetur nouita pridem gravissimos theologos gavisos esse philosophia naturali ac gloriatos se in ejus nonnullis considerationibus inventuisse argumenta evidentissima Trinitatis, incarnationis etc. Male tamen quipiam contenderet universam ecclesiam catholicam fuisse philosophie naturali innixam. Eiusmodi idea in paucis inventebantur, et ecclesia ipsis extranea omnino erat, id ipsum dicatur de patrum ætate. Ecclesia profitebatur in simplicitate ac fide redemptorem nt Deum, ac beatitudinem erat in hac fide. Quod sane patet ex confessione martyrum. Hinc patrum sensus in hac parte erat individualis. Hæc discussio respectu catholici exhibit quidem valorem *historicum* non autem *ecclesiasticum*. Eo magis quod ipsorum discrepantia in ejusmodi conceptu, Irenæo teste, molestiam ipsa ætate sua ingesserit.

1) Cfr. Baltus *défense des saints pères* etc. liv. 2 et 3.

2) V. Petav. in *præf. ad lib. de Trinit.*

141. I. Inst. 1º Axioma philosophicum est: quæ sunt eadem uni tertio, sunt eadem inter se. Huic vero principio directe opponitur mysterium Trinitatis: etenim Deus et persona realiter inter se minime distinguuntur; ergo si unaquæque persona idem est cum natura divina, divinæ personæ eadem erunt inter se. 2º Hinc sic licet argumentari ex illo axiomate: Pater est Deus, Filius est Deus, ergo Pater est Filius, et vicissim, et en nos in *subbellianismum*. 3º Quod si dicatur personas realiter distingui inter se, concludi pariter debet jam realiter distingui divinam naturam, ut patet ex ipsa personæ definitione tradita a Boëtio et ab omnibus theologis admissa, quæ est *rationalis naturæ individua substantia* 4º itaque, qua ratione valet hæc inductio: Pater est persona divina, Filius est persona divina, Spiritus Sanctus est persona divina: ergo tres sunt personæ divinæ, eadem, ratione valet et ista: Pater est Deus, Filius est Deus, Spiritus Sanctus est Deus: ergo sunt tres Dii; 5º imo et alia non minus absurdâ: Deus est trinus in persona: atqui quælibet persona divina est Deus, ergo quælibet persona divina trina est in personis. 6º Confirmatur ex eo, quod nomen personæ in se substantiam includit; ergo multiplicatis personis multiplicatur divina substantia, et en nos in *tritheismum* delapsos. 7º Restat igitur ut unicam admittamus in Deo personam, prout unicam in ipso agnoscimus naturam, quod exprimit ipsa vox et notio Dei, quæ indicat naturam subsistentem, ideoque personam unicam et singularem, 8º utpote infinitam et indivisibilem, 9º ac omnino simplicem, quæ non patitur vel compositionem, quæ ex numero personarum exurgit, 10º vel aggregationem ex pluribus entibus perfectis diversa existentia donatis cuiusmodi sunt personæ, 11º et illud effugitur incommodum quod una persona divina careat ea perfectione, qua ab altera distinguitur. Ita fere nugatur Crellius.

142. Resp. Ad 1^m, Dist. maj. In quo sunt eadem, *conc.* in quo non sunt eadem, *neg.* Hinc, *neg*, *min.* Personæ enim divinæ idem sunt cum natura divina et sub hoc respectu sunt pariter idem inter se, eadem siquidem in omnibus est divina natura, at idem non sunt in modo subsistendi, seu in personalitate, qua inter se relative distinguuntur. Nam paternitas non est filiatio, et idem dicatur de spiratione. Sic e. g. longitudo idem est cum spatio, quod afficit, altitudo pariter idem est cum spatio, id ipsum dic de magnitudine, quæ ex utraque exurgit, longitudo tamen non est latitudo et vicissim, quod æque valet in magnitudine, quæ præcise non est neque altitudo neque longitudo, sed ex utraque coalescit. Ac propterea negatur consequentia 1).

1) Cors. Card. Albarus Cienfuegos
S. I. *Enigma theologicum* 2. vol. in fol.
Vien. 1717, cuius scopus est ostendere

dogma Trinitatis nullatenus contradicere
huic vulgato principio per se noto, quæ
sunt eadem uni tertio, sunt eadem inter se.

143. *Ad 2^m, Neg.* Sed solum ex dictis inferri potest: ergo Pater et Filius sunt Deus, cum in natura tantum divina unum sint, non in modo subsistendi, et en quomodo evadamus sabelianismum.

144. *Ad 3^m, Neg. Ad prob. autem dist.* Persona est rationalis naturae individua *substantia* id est *subsistentia*, *conc.* substantia simpliciter, *neg.* Nec aliud sensum patitur Boëtiana definitio, neque alio sensu admittitur a theologis ¹⁾.

145. *Ad 4^m, Neg. et nego paritatem illationis;* in prima enim argumentatione vox *persona* denotat modum subsistendi, qui distinctus et proprius in unaquaque persona est, ac proinde multiplicatis personis multiplicatur et modus subsistendi proprius; at in altera argumentatione vox *Dei* denotat naturam, quæ eadem in unaquaque persona est, ideoque multiplicatis personis seu modis subsistendi non multiplicatur natura, quæ eadem semper est, licet diversis modis affecta.

146. *Ad 5^m, Neg.* Hæc enim argumentatio non est, nisi merus paralogismus; diverso enim sensu vox *Deus*, sumitur in majori propositione, ab eo quo sumitur in minori; in majori enim usurpatur ad naturam significandam in concreto, prout in tribus personis subsistit; in minori autem prout contracta ejusmodi vox est ad unam subsistentiam, seu personam designandam.

147. *Ad 6^m, Dist.* Nomen *personæ* substantiam includit indirecte, *conc.* directe, *neg.* nam directe non nisi subsistentiam significat illius ejusdemque naturæ, quæ in divinis a cæteris personis possidetur per propriam subsistentiam; ac proinde negatur consecutio. Et en rursum quam facile catholici se a labore tritheismi subducant.

148. *Ad 7^m, Neg.* Vox autem et notio *Dei* indicat naturam subsistentem, *dist.* Una vel multiplici, id est, tria subsistentia, *conc.* unica tantum ac singulari, *neg.* Ex divina enim revelatione nō vimus naturam divinam tria subsistentia affici.

149. *Ad 8^m, Dist.* Et hoc ipso quod infinita sit natura divina, plures admissit subsistentias; quarum capax non est natura finita, *conc.* obstat personarum pluralitati, *neg.* Hinc est quod in creatis pro multiplicitate personarum multiplicentur naturæ et individua, non autem in Deo, qui utpote infinitus potest sub diverso respectu affici, et plures subsistendi modos admittere. Ex eo autem quod natura divina indivisibilis sit, sequitur tantum personas esse indivisas, non autem indistinctas.

150. *Ad 9^m, Dist.* Si numerus exurgeret ex partibus divinæ naturæ, induceret compositionem, *conc.* si ex diverso tantum modo subsistendi ejusdem naturæ, *neg.* Eo magis quod modi

1) Cfr. Suarez tom. II. *metaph.* disp. 34 n. 13 et in *comment.* in 3. p. s. *Th. disp.* 13 sect. 2.

isti non distinguantur inter se nisi relative, et identificantur cum ipsa natura divina.

151. *Ad 10^m, Neg.* Ex nuper dictis; divinæ enim personæ non diversa, sed eadem existentia fruuntur, etsi modus existendi distinctus sit in qualibet persona ¹⁾, ut sæpe diximus, nec tres personæ, proprie loquendo sunt tria entia, sed idem ens divinum trina subsistentia donatum.

152. *Ad 11^m, Neg. suppositum*, tum quia adhuc quæstio est, num proprietas personalis possit dici perfectio, ad summum dici potest esse perfectionem relativam, ac mixtam, eo sensu quo expositum est in tract. de Deo ²⁾, tum quia ex identitate hujus proprietatis cum natura, quam unaquæque persona totam possidet, mediate saltem perfectiones et proprietates aliarum personarum secum habet.

153. II. *Inst.* Quo prospereiore successu ætas recentior historiæ, philosophiæ et philologiæ studiis operam dedit, eo difficilius sibi persuadere potuit de veritate dogmatis Trinitatis. Itaque factum est, ut et philosophi et ipsi theologi plus minusve ab eo deflecterent. Imo eorum, qui formulam publicam tueri volebant haud pauci variis modis eam sic explicare studebant, ut natura et usus dogmatis intelligerentur. Demum alii doctrinam istam nec cum libris sacris, nec cum sana ratione conciliari posse libere professi sunt. Cum igitur omnino dogmatis de Trinitate historia doceat, quicumque fuerint subtilius illud explicandi conatus, his vel ad *arianismum* vel ad *tritheismum* vel ad *sabellianismum* theologos abductos fuisse, præstat eo dimisso ad saniora nos convertere ³⁾.

1) Cf. Petav. *de Trin.* lib. 4, cap. 12, §. 5 et seqq.

2) N. 187.

3) Wegsch. §. 91.

Quid sentiant sansimoniani de Trinitate, expositum a nobis est in tract. *de Deo*, quid vero sentiant ipsorum fratres nuperi templarii, placet hic exponere ex ipsorum codice cui tit. *Levitikon*, ou *Expose des principes fondamentaux de la doctrine des chretiens-catholiques-primitifs*. Paris 1831 (sic enim impii hi homines se vocant non contenti profiteri cum sansimonianis pantheismum et autotheismum) pag. 65 legitur: „Dieu est composé de trois puissances, savoir: *Père, fils et esprit*. Dieu père est l'être infini composé de tout ce qui est. Dieu fils est l'*action*, produit de la puissance éternelle du père, ou de tout ce qui est; produit infini, qui se manifeste sans cesse, en tout, pour tout, et par tout, et dans l'ensemble de tout ce qui est, et dans les modifications infinies et perpétuelles, que subissent les parties de tout ce qui est. Dieu esprit est l'*intelligence*, produit de la puissance du père

et de la puissance du fils, produit infini, qui constitue l'intelligence de l'ensemble, ou réunion de tout, et les modifications infinies d'intelligence de l'infiniété des parties dont se compose cet ensemble, ou grand tout, etc.

„Les trois puissances dont je viens de parler, ne pouvant pas exister l'une sans l'autre, forment dans leur trinité une puissance infinie, une et indivisible, qui est la puissance universelle, ou Dieu.

„Conséquence, chaque portion du grand tout, ou dieu, devant nécessairement participer aux puissances de ce même grand tout, où dieu, chacune des portions infinies du grand tout doit nécessairement jouir d'une portion de son existence, de son *action* et de son *intelligence* infinies, quelles que soient, d'ailleurs, les modifications auxquelles peut être soumise, à l'infini, chaque portion du tout, tant par rapport à sa manière (état ou puissance) d'être; que par rapport à son état ou sa puissance d'action ou d'intelligence.

154. Resp. Neg. cons. Nam historia dogmatis de Trinitate prout a rationalistis traditur, non evincit nisi 1º absolutam necessitatem subjiciendi rationem nostram in obsequium fidei; 2º protestantismum suo fundamentali principio de omnimoda independentia rationis a legitima auctoritate divinitus constituta viam aperuisse omnibus recensitis aberrationibus; 3º theologos quorum adversarius meminit, non esse nisi protestantes, qui hac in parte ipsorum *Emendatorum sacrorum* vestigia securi sunt, et facto ipso ostendere unicam viam ad tuendam fidem esse ecclesiæ auctoritatem; 4º omnes plus minus errasse, quo longius a tali auctoritate deflexerunt, ut spiritus privati commenta sectarentur, nec posse nisi per redditum ad eam ecclesiam, quam eorum majores reliquere, fidem, quam amiserunt, recuperare. 5º Non studium historiæ, philosophiæ ac philologiæ ætatem recentiorem (protestantismi) ad incredulitatem circa hoc mysterium aliaque christianæ religionis dogmata deduxisse, sed abusum ejusmodi studii, et malam fidem eorum, qui eam historiam consecrati sunt, prout ostendimus.

C A P U T III.

DE VERBI SEU FILII DIVINITATE ET CUM PATRE CONSUBSTANTIALITATE.

155. Etsi valde affines sint errores veterum arianorum et socinianorum, aliquod tamen inter eos discriminem est. Etenim veteres aiani directe impugnarunt divinitatem Verbi, seu Filii ejusque cum Patre consubstantialitatem, ideoque indirecte divinitatem Christi; recentiores autem sociniani directe impugnant divinitatem Christi; indirecte autem divinitatem Verbi.

156. Rursum aiani, prout omnibus hæreticis contigit, numquam sibi constiterunt; ab initio enim Verbum creaturam dixerunt et in tempore conditum; postea vero creaturam quidem sed ab æterno procreatrum ex non extantibus autumarunt; magis deinde magisque a primævo errore deflectentes divinitatem etiam ei tribuerunt sed inferioris dignitatis, et diversam ab ea quam Pater habet, sed numquam adducti sunt, ut eum Patri consubstantiale profiterentur¹⁾.

157. Semiariani juxta recentiores criticos veram fidem circa Filii divinitatem tenuerunt, sed in eo peccabant, quod abhor-

„Je crois à la vérité de la religion catholique qui nous a été transmise par Jésus etc.” En novum philosophema, quod valde arridere debet nostris rationalistis, si quidem et templarii protestantur se credere in Deum et Jesum Christum, sed ad *saniora* se converterunt, nempe pantheismum, et in hoc

agnoscunt Trinitatem. En quo deveniat humana ratio sibi reicta!

1) Cf. Petav. *de Trin.* lib. 1, cap. 7 et seqq.

Vide etiam Chr. Lupi *dissertationem proœmialem ad syn. nicæn.* tom. 1, opp. cap. 12 et seqq.

rerent a voce ὁμοούσιον seu *consubstantialis*, cæterum circa dogma recte sentiebant, hinc est quod inter orthodoxos passim jam recenseantur¹⁾, etsi a pervicacia excusari nequeant in rejicienda fidei tessera ab ecclesia consecrata ad secernendos catholicos ab hæreticis²⁾.

158. Rationalistæ et biblici neoterici omnem arianam impietatem et socinianismum non solum amplexati sunt, sed extenderunt, ita ut ariani et sociniani præ istis pii ac religiosi videri aliqua ratione possint. Nam non solum Christum ut purum hominem cum photinianis et samosatenis traducunt, sed eo progressi sunt, ut dicant Verbum seu Dei Filium non aliud esse nisi quoddam Dei attributum, non autem personam subsistentem; Christum vero ut *Theurgum* passim habent, qui se accommodavit præconceptis populi sui ideis, nec valuit ab omnibus erroribus popularibus contribules suos abducere, aliaque his similia blasphemantes effutiunt.

159. Quæ directe spectant ad Christum ejusque divinitatem reservantes ad tractatum de Dominica Incarnatione, hic nos tuendam tantum suscipimus Verbi seu Filii divinitatem ejusque cum Patre consubstantialitatem, etsi ob materiæ necessitudinem nonnulla dicere cogamur, quæ directe ad Christi divinitatem pertinent.

160. Ne vero propositiones absque necessitate multiplicemus, in tuto posita veritate fundamentali divinitatis et consubstantialitatis Verbi seu Filii, sive ex scriptura, sive ex sensu traditionali, per modum corollariorum deducemus ipsius peculiarem subsistentiam, et veritatem ac rectitudinem nicenæ definitionis. Sit igitur

1) Cf. Nat. Alex. disp. 15, in sæc. iv, de voce ὁμοούσιον ubi exponit diversum sensum, in quo vox ista accepta est; tum per eam exprimi fidem nicenam æque ab voce ὁμοούσιον quosdam episcopos contendisse, ac semiarianos dictos hac de causa quod vocem ὁμοούσιον respuerent, recte de fide sensisse, ac proinde catholicos fuisse.

Cons. etiam Maran *op. cit.* lib. 2, c. 6, n. 5 et lib. 4, cap. 32, ubi ostendit falso cognomine semiarianos dictos fuisse episcopos illos, qui vocem ὁμοούσιον rejiciebant, quum in dogmate catholico adstrueudo cum cæteris omnino convenirent. Hic ipse doctissimus auctor jam pridem, nempe an. 1722 dissertationem ediderat *sur les semiuriens*, in qua novam editionem operum S. Cyrilli Hierosolymit. a P. Toutteo adornatam defendit adversus censuram PP. Trivoliensium, in iis quæ ipse præsertim scripsérat in diss. 3 præmissa operibus S. Cyrilli præsertim cap. 3:

2) Res semper periculi plena est vel-

le a recepta et consecrata ab ecclesia loquendi formula recedere. Hæc enim unica fuit ratio, quare in suspicionem arianæ hæreseos venerint apud non paucos patres episcopi illi qui nunquam vocem *homousion* adoptare voluerunt, etsi dogma per vocem illam expressum ut dictum est, profiterentur. Quanquam enim verum sit, quod S. Hieronymus scribit in dialogo adversus luciferianos n. 34. „non erat curæ episopis de vocabulo, cum res esset in tuto” quia, ut optime animadvertisit S. Gregorius Naz. epist. 26, non in verborum sono, sed in sententiis veritas est. Attamen certum est ecclesiam semper sollicitam fuisse in sartis tectisque custodiendis nonnullis formulis, juxta apostoli monitum n. ad Tim. 1. 13. „fōrmam habe sanorum verborum” eo vel maxime, quod hæretici et novatores omnes sub ambiguitate quarundam vocum, quæ optimum sensum præseferunt, soleant se tegere, et sic incautis venenum propinare.

PROPOSITIO I.

Verbum est vere ac proprie Deus et Filius Dei ac Patri consubstantialis.

161. Est de fide, ut patet ex symbolo niceno quo jubemur credere *in Filium Dei unigenitum, ex Patre natum ante omnia sæcula, consubstantialem Patri*. Sic vero ejus veritatem evincimus. I. Ex demonstratis in præcedentibus propositionibus tres sunt in una eademque divina essentia personæ distinctæ Pater, Filius et Spiritus Sanctus. Ergo, concludimus, Verbum est vere et proprie Deus et Filius Dei ac Patri consubstantialis. Hinc illa omnia, quæ illic adduximus tum ex scriptura, tum ex traditione ad demonstrandum dogma SS. Trinitatis, Verbi pariter, seu Filii divinitatem ejusque cum Patre consubstantialitatem pariter demonstrant.

162. II. Directe præterea evincimus ex iis, quæ Filium peculiariter afficiunt, quibus jam allata majus robur accipiunt ac firmitatem. Ac primo quidem huc spectat initium Evangelii S. Joan. *in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum: hoc erat in principio apud Deum; omnia per ipsum facta sunt*¹⁾. Ex his quatuor habemus Verbi æternitatem, *erat* enim *in principio* seu ante omne tempus; habemus Verbum ut distinctum a Patre, siquidem *erat apud Deum*; habemus ejus divinitatem; nam *Deus erat Verbum*; habemus denique virtutem ejus creatricem, etenim *omnia per ipsum facta sunt*.

163. Huic evangelii initio congruunt omnia, quæ in ipsius evangelii decursu de eodem Verbo carne facto dicuntur, et ita connexa inter se sunt, ut illo posito in nativa sua significatione, omnibusque metaphoris remotis, omnia cohærent, illo sublato, cætera inintelligibilia fiant, ut cum Filius *Unigenitus qui est in sinu Patris* dicitur ibid. ver. 18, unigenitus Filius Dei III, 16 qui sit in cœlo, dum loquitur in terra ibid. 13 qui faciat, quæcumque Pater suus facit ver. 19 qui Patrem suum dicat Deum, æqualem se faciens Deo ibid. 18; qui sibi tribuat potestatem homines ad vitam resuscitandi VI, 40 et alibi passim; qui aper-te profiteatur se e cœlo descendisse ibid. 38 exivisse a Deo XIII 13, XVI 27 exivisse a Patre ibid. 28 unum esse cum Patre X, 30 se in Patre esse et Patrem in se ibid. 38 suam præexistentiam non solum Abrahamo VIII, 58 sed et mundi creationi XVII, 5, prædicare se esse viam, veritatem et vitam XIV, 6; qui fidem in se tanquam in Filium Dei exigat; IX 35, XI 26, 27 et adorationem admittat ibid. 38 quo, uno verbo, tendit totum evangelium, ut credatur Filius Dei XX, 35. Unde sic: ille vere et

1) Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ λόγος, καὶ ὁ λόγος ἦν τὸς ἦν ἐν ἀρχῇ πάτης τὸν Θεόν. Πάντα δι πρὸς τὸν Θεόν, καὶ Θεὸς ἦν ὁ λόγος. Οὐ αὐτοῦ ἐγένετο.

proprie Filius Dei et Deus est ac Patri consubstantialis, qui Deus et Filius Dei, æqualis Deo dicitur et creditur et adoratur; qui eadem æternitate, potestate præditus perhibetur cum Patre suo; qui a Deo procedere, exire dicitur, et ita tamen ut cum eo sit, unum sit, in eo sit etc. atqui ex allatis tale est Verbum seu Filius. Ergo.

164. His consonant, quæ idem apostolus et cæteri evangelistæ atque scriptores reliqui sacri de eodem scribunt. Joannes quidem I epist. I 1 seqq. eum vocat Verbum vitæ et vitam manifestatam, nempe in carne, vitam æternam, quæ erat apud Patrem, et apparuit nobis, et ver. 20 rursum eum vocat, verum Deum, et vitam æternam. Reliqui tres evangelistæ referunt eum fuisse morti adjudicatum eo quod se dixerunt *Filium Dei*, ut Matth. XXVI, 64; Marc. XIV, 62; Luc XXII, 70 et eo sensu ut blasphemiae reus fuérit habitus ibid. et juxta legem mosaicam, prout eam pharisæi intelligebant, debuerit mori Joan. XIX, 7. Quare apostolus Paulus non solum eum vocat *Filium Dei proprium* Rom. VIII, 32. *Filium suum*, nempe Dei, Gal. IV, 4. *Deum* Rom. IX, 5. *Dominum gloriæ* I Cor. II 8, *magnum Deum* ad Tit. II, 13. *Deum Salvatorem* ibid. III, 4, et alibi passim, sed præterea Heb. I, 2 seqq. eum *Filium* dicit, *per quem (Deus) fecit et sæcula; qui sit splendor gloriæ, et figura substancialis ejus, portansque omnia verbo virtutis suæ, purgationem peccatorum faciens quibus verbis tum æternitatem, ac omnipotentiam, omnimodam potestatem et divinam naturam hujus Filii Dei apertissime prædicat.*

165. Quæ quidem aliaque permulta, quæ brevitatis gratia prætermitto, perspicua sunt adeo, ut rationalistæ ipsi inficiari non potuerint tum Christum sibi, tum apostolos et evangelistas denominationem Filii Dei una cum divinis attributis ei vindicasse¹⁾. Ex quibus rursum concludimus: vel Christus et scriptores sacri deceperunt nos, vel fatendum est Verbum seu Filium Dei vere et proprie Deum esse ac Patri consubstantiale. At primum dici nonnisi impie et absurde potest, quia Deus ipse auctor esset deceptionis nostræ, et quin Christus spectari posset ut veritatis magister et veritas ipsa et illuminator mundi, esset pessimus veterator, qui nos in turpem idolatriam conjecisset, cui, ut a pluribus observatum est, longe præferendus esset Mahumetes ipse, qui nonnisi Deum singularem aperte docuit seque ejus prophetam, omnemque prorsus idolatriam sustulit. Restat igitur ut Verbum vere et proprie Dei Filium, Deum, Patrique consubstantiale profiteamur.

1) „Verum enim vero, scribit Wegscheider §. 83, quin attributa divinis simillima (quare non eadem?) cum denominatione ista Filii Dei conjuncta et dignitatem divinæ proximam (dicere debuisset eandem) Christus et ipse sibi, ut

Dei Filio, in dictis nonnullis ei attributis (notetur istud *attributis* juxta perversam rationalistarum intelligentiam) et apostoli Christo vindicaverint, dubitari nequit.” Pretiosa certa est ista confessio ex ore adeo impiorum hominum.

DIFFICULTATES.

166. I. Obj. *Λόγος*, seu Verbum de quo Joannes primus et solus locutus est, quasi carnem induisset, non est nisi philosophema, quo ipse usus est ad summe admirandi magistri virtutem oculis hominum sublatam sublimioribus phantasiæ imaginibus exornandam. Hoc autem philosophemate indicat *λόγον* hoc est Dei vim spiritualem, scilicet rationalem, sapienter operantem, ante mundum conditum e Deo quasi progressam, et sub personæ seu substantiæ singularis specie sèpissime cogitatam, quæ a *Spiritu Dei*, scilicet *Sancto* judæorum palæstinensium (Joan. I, 33), priorumque evangelistarum (Matth. III, 16. Luc. I, 35 et alibi) et a *σοφίᾳ* seu sapientia in proverbiis (I, 20 seqq. VIII, 22), et Apocryphis (Sap. IX, 1—4. XVIII, 14—18, Siracides, seu ecclesiastici I, 6—9. XXIV, 4 seqq.) commemorata haud longe abest, imo interdum eadem videtur. Similem imaginandi normam secuti Paulus et auctor epistolæ ad hebræos haud obscure tradiderunt, Deum condidisse mundum per naturam Messiæ sublimiorem (Col. I, 16. Heb. I, 2 seqq.), quæ ipsa ante omnia creata sit (Col. I, 15 collat. 18. Prov. VIII, 22. Eccli. XXIV, 14) et posteaquam tempore constituto ad conditionem Jesu servilem se se demisisset, peracta hominum expeditione (Heb. I, 5), in cœlum recepta ac Patri quidem subjecta (1 Cor. III, 22. XI, 3. XV, 25 seqq. Ephes. I, 22. Heb. III, 2), sed summa præ omnibus spiritibus creatis dignitate a Patre sit exornata (Eph. I, 20—23. Philip. II, 9. Col. I, 15 seqq. 1 Tim. III, 16. Heb. I, 2, 4)¹). Ergo.

167. Resp. I. Ergo scriptores sacri ut indulgerent phantasiæ et imaginationi nos deceperunt, et universa ecclesia per XVIII. sæcula in turpissimo errore versata est, donec oriorentur Germaniæ sidera Paulusius, Suskindius, Eichhorn, Semlerus, Bertholdus, Rosenmüller, Kuinoel, Wegscheider aliique, qui demum sensum nobis reserarent, quo Joannes, apostolus Paulus cæterique scriptores sacri eas voces usurparunt. Atqui tamen doctores isti mirifice etiam inter se dissentunt, et ab aliis impugnantur²) ejusdem scholæ. **Resp. II. Neg. I^o** quia ejusmodi

1) Wegsch. §. 83.

2) Ut habeatur aliquod specimen summae disceptantiae, quæ inter neotericos biblicos rationalistas viget circa interpretationem vocis *λόγον*; quæ initio evangeli. Joannis occurrit, placet nonnullas sententias promere ex Georgio Rosenmüller tom. II, in cap. I, Joan. Juxta Clericum aliosque cum ipso, Joannes voce *λόγος* usus est, ut se opponeat iis, qui eo tempore voces nonnullas platonicas e Philonis sumptas commentariis, et nominatim *τὸν λόγον* christianæ ac judaicæ religioni inferrent, et

phrases a Philone usurpatas ad orthodoxum sensum revocarent. Quod vero attinet ad hujus noninoris significationem nonnulli putant *τὸν λόγον* dici rationem, eo modo quo dicitur *lux, ritu, veritus*; et laudent pro hac sententia Origenem, et Epiphanium: illum in *comment.* in *Joan.* pag. 40, 41, istum *hær.* 73, qui assertit Christum dici *τὸν λόγον* quod sit *Patris* *interpres*.

Alli censent Christum dictum esse *λόγον* eo quod sit auctor rationalium creaturarum; et quod hominibus decreta Patris revelaverit; vel etiam, quod

excogitatio est valde injuriosa auctoribus sacris, ut patet; 2º quia sero nimis inducta, et toti antiquitati contraria, quæ ejusmodi commenta ne somniavit quidem; 3º quia est violenta et contraria toti orationis seriei. Numquam enim potest dici de prosopopeja, vel symbolica notione, quod caro facta sit et habitaverit in nobis, ut de Verbo scribit Joannes ver. 14 quod sit Filius Dei, Unigenitus Dei, æqualis Patri etc. Adde cætera omnia, quæ in probationibus allata sunt quæque nusquam in sensu proprio, sed semper in sensu figurato accipienda essent. Hujus autem sensus perpetuo figurati non solum nullum apparet vestigium in cit. testimoniis, sed aperte excluditur, si in sensu obvio accipientur. Itaque philosophema non est scriptorum sacrorum, sed rationalistarum, qui contra omnes sanæ exegesis canones illud per nefas invexerunt. Profecto ipsos puderet illo uti in cujusecumque profani scriptoris interpretatione. Cum vero cætera, quæ ipsi persequuntur, huic falso fundamento

sit auctor doctrinæ melioris, summus rex sapientiae auctor et doctor, prout placet Doederlin, Storrio, Eckerianio. Id alii rejiciunt, eo quod nuspam in tali sensu reperiatur.

Alii contendunt Joannem ex paraphrasibus chaldaicis λόγον desumpsisse, ubi sapissime מִימְרָא דַי pro יְהוָה dicitur

Verbum Domini. In hac voce, qua chaldaeus utitur, præter descriptionem et periphrasin *Dei summi* nihil inesse plerisque videtur. Sed iudeos per suum מִימְרָא דַי significare voluisse divinam quandam ἀπόστασιν, quam a Deo genitam, eique proximam atque simillimam judicarunt, ex V. T. chaldaicis paraphrasibus demonstravit Car. Aug. Theoph. Keil de doctoribus veteris ecclesiae culpa corruptæ per platonicas sententias theologiae liberundis comment. II. in opusc. acad. tom. II. pag. 483 et seqq. sic etiam Langius die Schriften Joan. id est: scripta Joannis tom. II. pag. 47. *De Cubballisticis* iudaeorum opinionibus ad Messiam spectantibus, quæ ad christianos transiisse videntur scripsit Frid. Münter *Handbuch der alten christl. etc.* seu: *Munuale antiquiorum Christ. dogmatum historiae* 1802 p. I. pag. 349. et seqq.

Contra vero Tittmannus, Cramerus et Ernestius in *neue theol. bibl.* seu in *nova theolog. bibl.* tom. III. pag. 129 et seqq. ita explicant, ut λόγος hoc quidem loco (abstractum pro concreto) sit promissio et per metonym. promissus, quo sensu hebrei רֶבֶר et λόγος apud LXX.

haud raro occurrit.

Inter recentiores plerique intellexerunt sapientiam, sive rationem Dei,

eamque personificatam, ut Joan. Frid. Guil. Jerusalem *nachgelassene Schriften* etc. seu *scripta postuma*, p. I. upp. ad 3. *consid.* pag. 618. Jos. Fr. Christ. Loeffler *kurze Darstellung* etc. seu *brevis expositio modi quo orta est doctrina de Trinitate* etc. aliisque passim. Sic apprime inter se conveniunt sublimes isti doctores in re tanti moimenti. Cf. etiam Kuinoel in lib. N. T. *historicos* vol. 3. in *prelegomenis* §. 7. de λόγῳ Joannis, ubi adhuc fusius et copiosius recensentur istorum doctorum placita, quæ se se invicem destruunt, adeo ut nullibi consistere liceat; omnes tamen in eo unice convenient, ut veram ac proprie dictam divinitatem hujus λόγου ac proinde Christi denegent. Sic enim fert progressus apud hos scriptores.

Quod attinet ad antiquiores unitarios non magis inter se uniformes sunt in expositione hujus initii evangelii S. Joannis. Interpretatio Socini absurdis figuris et asseverationibus luxuriat; interpretatio remonstrantium unionem moralem cum hypostatica, Deum Patrem cuius Filio confundit; iisdem incommodis urgetur expositio Clerici. Cf. Maran par. 2. c. 7. 8. Crellius, qui sub Artemonif nomine librum edidit cui tit: *Initium evangelii Joannis ex antiquitate ecclesiastica restitutum*, eo usque progressus est, ut mutaverit verba Θεος γηρ ὁ λόγος, seu Deus erat verbum, in Θεοῦ γηρ ὁ λόγος, seu Dei erat verbum. At vero omnes codices, versiones et patres græci et latini constanter legunt Θεος Deus Vapulat proinde Crellius a Bengelio ex Wetstenio, aliisque criticis biblicis.

superstructa sint, hoc sublato, sua mole ruunt, quin singillatim sine causa disjiciamus. Quis vero ferat a privatis nominibus libros, quos nos deutero-canonicos dicimus, apocryphis accenseri? Ast ipsi inter protestantes dictaturam sibi arrogant.

168. II. Obj. Nihil magis proficiunt theologi in vindicanda natura Divina Verbo seu Christo ex nomine Dei, aut Filii Dei, Unigeniti etc. **1º** Notum est enim appellationi *Filiū Dei* multiplicem notionem substratam esse; tribuitur primo angelis; deinde Israelitis (imo et Filiæ Dei commemorantur) præsertim iustis; tertio magistratibus et regibus quasi vicariis Jehovæ. Sic Ps. II. 7. collat. Act. XIII. 33. Heb. I. 5. II. Reg. VII. 14. Ps. XXXIII. 6. LXXXVIII. 28. ubi Davidis filius primogenitus id est unice dilectus appellatur. Qui usus invaluit etiam apud reliquos antiquos populos ¹⁾. **2º** In N. autem T, libris tribuitur hominibus pīis; **3º** Christo autem sensu ideali et metaphorico, ita ut hoc nomen non diserte ad naturam referendum sit, sed ad virtutem ejus eximiam, et Dei specialem amorem erga ipsum, et ad ejus messianam dignitatem, **4º** Neque aliud significant epitheta addita Filio Dei *Unigeniti*, *dilecti*, *proprii*, **5º** *generationis* enim notio nonnisi ratione quadam symbolica et analogica in summum Numen transferri potest ²⁾. Ergo.

169. Resp. neg. antec. Ad 1^m, Dist. Ad exclusionem notionis proprie dictæ, *neg. secus, trans.* Nec enim contendunt catholici semper in propria significatione accipi in scripturis denominationem *Filiū Dei*: verum ex eo, quod interdum impropter accipiatur, inferri nequit proprie nunquam usurpari, alioquin idem inferre liceret de vocibus *agni*, *leonis* etc. quin et Dei ipsius. Id ipsum dicatur de voce *primogeniti* David attributa, cuius sensus clare patet ex contextu, cum dicatur *primogenitum ponam illum excelsum præ regibus terræ*. Itaque relative sumitur ad cæteros reges; si tamen de David et non potius de Christo, cuius David figuram gerebat, hæc dicuntur.

¹⁾ Et hic magno eruditiois apparatu id ostenditur de græcis apud Homerum lib. I. 279 n. 196 et seqq. Odyss. XI. 567. epitheta regum διογένης, διοτρεψίς, Αὐτὸς νιός seu *Dei genitus*, *Deo altus*, *Dei filius*. De ægyptiis penes quos reges deorum nomine ornati sunt, teste Diodoro Sicul. I. cap. 90. De æthiopibus lib. 3. ib. cap. 3. 5. similia refert. De persis ostendit Brissonius: de regio persarum principatu. Et ad hoc ostendendum eertant inter se Gesenius *comment.* üb. den. Jesuia etc. seu *commt. super Isaium Lip.* 1821. I. De Wette *comment.* üb. psal. seu *comment. in psal. ed 2. ad 4. I.*

Sed frustra defatigantur in his congerendis, quum notissima hæc sint; neque solum memoratas gentes in

usu illud fuerit verum etiam apud romanos, ita ut imperatores etiam post religionem christianam passim *divi* dicerentur: sic apud Judæos magistratus et principes Dñi interdum vocati sint. At enim quid inde? Apud nonnullos populos reges et principes vel assentatione, vel analogia quadam ob auctoritatem, quain super cæteros obtinebant, aliave quacumque ratione Dei, vel filii Dei etc. vocati sint, ergo eodem sensu iisdemque rationibus Christus, seu verbum *Deus* dicitur et *filius Dei*? Quis ferat hanc argumentandi rationem? Jam vero talis est qua utuntur rationalistæ sub magnifico eruditiois indigestæ apparatus.

²⁾ Wegsch. ib. §. 82.

170. Ad 2^m, Dist. Tribuitur etiam hominibus piis sed diversa ratione ab ea, qua tribuitur Christo, *conc.* eadem ratione, *neg.* Numquam enim de hominibus piis prædicantur, quæ prædicantur de Christo, ut ex probationibus constat.

171. Ad 3^m, Neg. Hæc est enim gratuita rationalistarum assertio, quam ipsi a socinianis mutuati sunt, quin eam solidius probent, et omnino violenta; quæcumque enim fuerit Christi virtus aut munus, si natura Deus non esset, neque Deus, neque Filius Dei, neque divinæ ipsi tribuerentur proprietates, quæ uni Deo competunt; adde saepius in libris N. T. distingui appellationes Christi, et Filii Dei; cæteris omissis, inquit Johannes *hæc scripta sunt ut credatis, quia Jesus est Christus Filius Dei*¹⁾. Deinde si synonima hæc essent: quare tanquam blasphemum Christum lapidare voluerunt judæi, eo quod se dixerit Filium Dei et juxta legem morti addixerunt eo quod Filium Dei se fecerit²⁾.

172. Ad 4^m, Neg. ob eandem causam. Responso patet ex modo dictis.

173. Ad 5^m, vel Neg. vel Dist. Id est quoad modum, *conc.* quoad rem, seu originem viventis a vivente principio conjuncto in similitudinem naturæ, *neg.* Ludunt propterea adversarii in am-

1) Ταῖτα δὲ γέγονται, ἵνα πιστεύητε ὅτι ὁ Ἰησοῦς ἐστιν ὁ Χριστὸς ὁ νίκος τοῦ Θεοῦ. Joan. xx. 31.

2) Heic duo notanda sunt; 1º fere semper in N. T. distingui has voces, *Christus* et *Filius Dei*, ut loc. cit. *ex Joan. Matth. xvi. 16. xxvi. 63. Marc. I. 1.; xiv. 61.; Joan. vi. 69, xi. 27.*; act. viii. 37. etc., ut pateat has voces minime esse *synonymas*, sed perhiberi Messiam ut verum Dei Filiū; 2º hac de causa adhuc ut blasphemum et iure morti propterea addictum fuisse Christum Dominum a patribus suis hodier nos judæos contendere. Ad cujus assertione probationem satis sit duos afferre testes, qui rejici ab adversariis non possunt: prior est Orobii in amica collatione cum Limborchio, in tertio enim scripto eum accusat „quod Jesus affectaverit deitatem, vel cum Deo æqualitatem . . . Ex servo se fecerit Dominum ex creatura creare, et verba sua prædicaverit, non a Deo jussa” §. viii. pag. 109. seqq. et pag. 291. Hinc concludebat: ibid. pag. iii. „dato impossibili quod messias, quem expectamus eam doctrinam Israelem doceret, jure foret ut pseudo-propheeta lapidandus.” Alter vero est Salvador, qui in sua *histoire des institutions de Moïse*, Paris 1828. tom. II. liv. IV. ch. III. *Jugement et condamnation de Jésus* pag. 82. hæc scribit: Jésus... parle de lui même comme d'un dieu; ses disciples le répètent, et la suite des événemens prou-